B) *qualité intellectuelle : 1) vigilance (PAPIAS* f. 172rb : -tia : vigilantia) : GUILL. MALM. gesta reg. II p. 147 : custodientium -tiam fugiendo luserunt.*

2) *discernement : HRABAN. epist. 57 p. 515, 4 (a. 855-56) : cum nobilitatis vestre ingenium aviditatemque 50 multa sciendi et copiosa investigandi perspiciam, sensus etiam vestri -am, quo apprime sublimitas vestra floret, demirer. PETR. DAMIAN. epist. 117 t. III p. 321, 8*

(post 1064) : *utrum dispensator meritorum omnipotens Deus ad hoc tibi subtilioris ingenii -am agilitatemque contulerit. NORB. IBURG. Benn. 7 p. 875, 10 : tante -tie et providentie fuit, ut... AELR. spir. amic. 3, 1073 : 5 eligatur autem non secundum affectionis lasciviam, sed secundum rationis -am; similitudine morum et contemplatione virtutum. GAUFRID. BRETOL. Ham. 2 p. 504 : quod vix aliquem videret quem crimen capitale involve- ret, qui eius -tiam subterfugere valeret.*

perspicacitas, -tis *f. 1) clarté : RATHER. phren. 11, 330 : exempla fore supervacaneum sua -te (cod., sed perspicuitate ed.) fatentur cuilibet vestri similiam.*

2) *clairvoyance, discernement (OSBERN. GLOC. deriv. S XV 55 : perspicio ... unde hec -s, -tis; v. etiam OSBERN. GLOC. s.v. perspicacia) : CHRON. Gladb. 5 p. 75b, 37 : Deus revelans arcana, que nulla sui -te mens previdet humana. EPIST. Ratisb. 19 p. 340, 24 (XI s. ex.) : quibus tanta inest beatitudo, ut etiam miserrimi habeantur, si interioris oculi -te examinantur. ORD. Vit. hist. VI 1 t. III p. 2 : posteritas ... invisio operis 20 florem fructumque ... ardentem perscrutaretur sedula -te. ABELARD. dial. 2542 p. 136 : quod ... Lucifero cuiusdam excellentie prerogativa comparata est, non tam ex beatitudine quam ex scientie -te factum est.*

perspicaciter *adv. compar. GODESC. SAX. pred. I p. 191, 1. AELR. spec. carit. 3, 3, 21. superl. RUOTG. COL. 2 p. 3, 35. GELAS. II Greg. Naz. 4, 23. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo 16, 10. GERARD. MORES. delib. p. 111. 1) avec éclat : RUOTG. COL. 2 p. 3, 35 : hic 30 tamen omnes ... -issime liniamentorum gratia, artium gloria et omnigena animi superabat industria. GERARD. MORES. delib. p. 111 : hoc lumen mundi in suis -issime splendoribus.*

2) *avec clairvoyance, très clairement (OSBERN. GLOC. deriv. S XV 54 : perspicio ... unde -r adverbium) : IONAS AUREL. Hubert. 5 col. 392^C : seriem huius libelli paulo superius repetendo -r legat. SEDUL. diff. p. 92 : cum ... non a principio XL et duarum generationum brevitarium evangelii secundum Mattheum sumit exordium, -r investigandum est. GODESC. SAX. pred. I p. 191, 1 : quod ut planius -ius plenius videat sagacitas tua. ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 483, 214 : ratio ... naturam ... insensibilem -r intuetur. GELAS. II Greg. Naz. (BHL 3668d) 4, 23 p. 106 : laudabilis quidem 45 propositi esse quod ... agressus es, omnibus sanos habentibus oculos rationis -issime ac evidentem elucet. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo 16, 10 : quisquis maxime nostrum et -issime [ἀκριβέστατα] prepararetur ipsum unumquodque perspicere de quo intendit. AELR. spec. carit. 3, 3, 21 : eo devotius in Dei laudes erumpens, quo -ius conspiciat eius esse muneris quidquid in se boni recognoscit.*